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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. У математичній теорії керування, з самого її виникнення

в середині XX століття, активно залучалися ідеї і методи з найрізноманітніших
розділів математики: аналізу, геометрії, алгебри, теорії динамічних систем,
варіаційного числення, комбінаторики тощо. Але якщо для лінійних задач
стандартними стали методи лінійної алгебри і функціонального аналізу, то в
нелінійній теорії загальновживаними виявилися геометричні методи. Ймовірно, це
пов'язано з великою роллю механічних задач у теорії керування і, як наслідок, зі
впливом геометричних методів механіки. Проте виявляється, що аналітичні і
алгебраїчні підходи в багатьох випадках є не менш ефективними і навіть
дозволяють отримати точніші результати. Звичайно, маються на увазі методи не
лінійної, а загальної алгебри, які дозволяють до лінійних операцій додати суттєво
нелінійні.

У 1987 р. В. І. Коробов і Г. М. Скляр запропонували1 нову постановку –
проблему моментів Маркова на мінімально можливому відрізку (min-проблему
моментів Маркова), яка еквівалентна лінійній задачі швидкодії. Вони отримали
аналітичний розв'язок степеневої min-проблеми моментів Маркова і довели, що за
деяких умов степенева min-проблема наближає загальну min-проблему моментів
Маркова2. У роботах Г. М. Скляра і С. Ю. Ігнатович3 був описаний клас нелінійних
систем, афінних за керуванням, задачі швидкодії для яких наближаються лінійними
степеневими min-проблемами моментів. Виявилося, що для вивчення таких систем
можна використовувати ряди нелінійних степеневих моментів, причому самі
нелінійні степеневі моменти утворюють вільну асоціативну алгебру. Виникла
гіпотеза, що в загальному випадку систем, афінних за керуванням, наближення
(нелінійні) можна досліджувати в термінах цієї алгебри. Окремим питанням було
встановлення зв'язку отриманих результатів з відомими результатами щодо
однорідної апроксимації для систем, лінійних за керуванням4.

Використання вільних алгебр для дослідження нелінійних керованих систем
веде початок з 1970-80-х років, коли М. Фліс5 застосував ряди К. Т. Чена6 для опису

1 Коробов В. И. Оптимальное быстродействие и степенная проблема моментов / В. И. Коробов,
Г. М. Скляр // Матем. сб. – 1987. – Т. 134(2). – С. 186–206.
2 Коробов В. И. Мin-проблема моментов Маркова и быстродействие / В. И. Коробов, Г. М. Скляр //
Сибирский матем. журнал. – 1991. – Т. 32(1). – С. 60–71.
3 Скляр Г. М. Ряды нелинейных степенных моментов и быстродействие / Г. М. Скляр,
С. Ю. Игнатович // Доклады РАН. – 1999. – Т. 365(6). – С. 742–744; Sklyar G. M. Moment approach to
nonlinear time optimality/G. M. Sklyar, S. Yu. Ignatovich // SIAM J. on Control and Optimiz. – 2000. –
V. 38. – P. 1707–1728.
4 Аграчев А. А. Фильтрации алгебры Ли векторных полей и нильпотентная аппроксимация
управляемых систем / А. А. Аграчев, А. В. Сарычев // Доклады АН СССР. – 1987. – T. 295. – C. 777–
781; Bellaїche A. The tangent space in sub-Riemannian geometry / A. Bellaїche // In: Sub-Riemannian
geometry. Progr. Math. 144. – 1996. – P. 1–78 та ін.
5 Fliess M. Fonctionnelles causales non linéaires et indéterminées non commutatives / M. Fliess // Bull. Soc.
math. France. – 1981. – V. 109. – P. 3–40.
6 Chen K. T. Integration of paths a faithful representation of parths by noncommutative formal power series /
K. T. Chen // Trans. Am. Math. Soc. – 1958. – V. 89. – P. 395–407.
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траєкторій нелінійних систем, лінійних і афінних за керуванням. Коротко опишемо
основну ідею. Якщо розвинути відображення «вхід-вихід» для нелінійної керованої
системи, лінійної за керуванням, у ряд ітерованих інтегралів, отримуємо
можливість вивчати перетворення таких рядів замість перетворення систем.
М. Фліс показав, що ітеровані інтеграли є лінійно незалежними функціоналами і їх
можна розглядати як елементи вільної асоціативної алгебри. Тоді множення
інтегралів відповідає тасуючому добутку в цій алгебрі, і це можна використовувати
для побудови відображень рядів. Такий підхід дозволяє долучити до аналізу таких
систем добре розвинуту алгебраїчну техніку, перш за все, методи вільних алгебр.
Алгебри ітерованих інтегралів активно застосовували А. О. Аграчов,
Р. В. Гамкрелідзе, П. Кроуч, Ф. Ламнабі-Лагаррік, М. Кавскі, Г. Сусман; останнім
часом з'явилися інтерпретації в термінах алгебри Хопфа. На цьому шляху були,
зокрема, отримані умови реалізовності рядів у вигляді систем, досліджені задачі
керованості і оптимального керування та інші, але можливості такого підходу не
були використані повною мірою.

Отже, важливою і цікавою була задача систематично розвинути ідеї і методи
рядів і вільних алгебр до вивчення нелінійних керованих систем, лінійних або
афінних за керуванням. Виявилося, що такий підхід дозволяє отримати вичерпні
відповіді на низку важливих питань теорії керування. Зокрема, вдається отримати
повну класифікацію однорідних апроксимацій і дослідити зв'язок однорідних
апроксимацій систем і апроксимацій у сенсі швидкодії.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна
робота виконана на кафедрі диференціальних рівнянь та керування механіко-
математичного факультету і на кафедрі прикладної математики факультету
математики і інформатики Харківського національного університету імені
В. Н. Каразіна в рамках держбюджетних науково-дослідних робіт «Аналітичні
методи в теорії диференціальних рівнянь та теорії керування» (0100U003350),
«Аналітичні та алгебраїчні методи в теорії диференціальних рівнянь та теорії
керування» (0103U004226), «Асимптотичні та алгебраїчні методи в теорії
диференціальних рівнянь та теорії керування» (0106U001561), «Аналітичні методи
в якісній теорії диференціальних рівнянь та теорії керування» (0109U001456),
«Аналітичні методи розв'язання якісних проблем теорії керування і теорії
функціонально-диференціальних рівнянь» (0111U010364), «Дослідження якісної
поведінки динамічних систем різної природи» (0116U000823).

Мета і завдання дослідження. Основною метою дослідження є створення
єдиного підходу до вивчення нелінійних керованих систем, який є розвитком
моментного підходу для лінійних систем. Цей підхід спирається на метод рядів і
залучає методи вільних алгебр до аналізу нелінійних керованих систем, зокрема,
для розв'язання таких задач як побудова і класифікація однорідних апроксимацій
систем, лінійних і афінних за керуванням, встановлення зв'язку однорідної
апроксимації і апроксимації у сенсі швидкодії тощо.

Основними завданнями дослідження є: введення і вивчення підкласу рядів в
абстрактній асоціативній алгебрі зі сталими векторними коефіцієнтами, які
відповідають рядам ітерованих інтегралів і нелінійних степеневих моментів,
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вивчення перетворень і однорідних апроксимацій таких рядів, отримання
відповідних результатів щодо однорідних апроксимацій нелінійних керованих
систем, дослідження зв'язку однорідної апроксимації і апроксимації у сенсі
швидкодії, а також дослідження суміжних задач реалізовності, класифікації
векторів зросту, відображуваності, швидкодії.

Об'єктом дослідження є нелінійні керовані системи, ряди ітерованих
інтегралів і нелінійних степеневих моментів, вільні градуйовані алгебри, що їм
відповідають, однорідні апроксимації, задача швидкодії.

Предметом дослідження є структури, що індукує в алгебрах ітерованих
інтегралів або нелінійних степеневих моментів керована система, класифікація,
методи побудови і властивості однорідних апроксимацій, зв'язок однорідної
апроксимації і апроксимації у сенсі швидкодії, умови відображуваності систем,
опис оптимальних керувань.

Методи дослідження. У роботі використовуються методи математичного і
функціонального аналізу, теорії керування, алгебри.

Наукова новизна отриманих результатів. У дисертаційній роботі отримано
такі нові наукові результати:

запропонований підхід до аналізу локальної поведінки нелінійних систем,
лінійних і афінних за керуванням, оснований на вивченні індукованих ними
структур в абстрактній вільній асоціативній алгебрі;

уперше отримано повну класифікацію однорідних апроксимацій систем,
лінійних і афінних за керуванням, на основі введених понять ядерної
підалгебри Лі і одностороннього ідеалу, що породжені системою;
запропоновано методи побудови однорідних апроксимацій;

уперше отримано повний опис привілейованих координат, запропоновано
методи їх побудови;

вивчений зв'язок між алгеброю ітерованих інтегралів і алгеброю нелінійних
степеневих моментів; отримано умови реалізовності ряду нелінійних
степеневих моментів у вигляді керованої системи і запропоновано методи
побудови відповідних систем;

уперше встановлено зв'язок однорідної апроксимації і апроксимації у сенсі
швидкодії;

запропоновано метод перерозкладання ряду ітерованих інтегралів в околі для
однорідних і регулярних систем;

уперше отримано повний опис векторів зросту систем, лінійних за
керуванням; отримано опис перетворення ядерних підалгебр Лі при заміні
керування; введені поняття А-нормальності і А-простоти вектору зросту і
отримано повний опис А-нормальних і А-простих векторів зросту для систем
з двовимірним керуванням;

узагальнено критерій лінеаризовності за зворотним зв'язком у класі 𝐶ଵ на
випадок багатовимірного керування; уперше отримано умови
відображуваності на системи з прямим зв'язком у класі 𝐶ଵ;

уперше отримано повний опис оптимальних за швидкодією керувань для
класу систем, спряжених до лінійних.
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Практичне значення отриманих результатів. Робота має теоретичний
характер. Отримані результати можуть бути застосовані для опису локальної
поведінки керованих систем, зокрема, для побудови оптимальних або близьких до
оптимальних за швидкодією керувань для нелінійних систем.

Особистий внесок здобувача. Усі результати, що виносяться на захист,
одержано автором особисто. З результатів праць, виконаних у співавторстві, на
захист виносяться лише положення, одержані автором дисертації самостійно.

Ідеї основних підходів і розроблених конструкцій, які опубліковані в
сумісних з науковим консультантом статтях, належать співавторам у рівній мірі.
Дисертанту належить суттєвий внесок у доведення основних результатів.

Внесок у статті, опубліковані з іншими співавторами: в роботі [4] дисертанту
належать теореми 1 і 3, у роботі [6] – теорема 2, у роботі [10] – пункт 2 (крім
теореми 2.1) і пункти 3.1, 3.4, 3.5, 3.8. У роботі [9] дисертанту належить суттєвий
внесок у доведення теореми 3. У роботі [19] дисертанту належить суттєвий внесок
у доведення теорем 1 і 2. У роботі [18] дисертанту належить ідея доведення
теореми 2.2 і лем 2.6, 2.8.

Апробація матеріалів дисертації. Основні результати дисертації
доповідалися і обговорювалися на таких наукових конференціях і семінарах:

міжнародна конференція «Theory of functions and Mathematical Physics»,
присвячена 100-річчю з дня народження Н. І. Ахієзера, Харків, Україна, 13-17
серпня 2001 р.;

міжнародна конференція «Обратные задачи и нелинейные уравнения»,
Харків, Україна, 12-16 серпня 2002 р.;

наукова конференція «First Karazin Scientific Readings dedicated to the
bicentenary of the Karazin Karkiv National University. Mathematical Symposium»,
Харків, Україна, 14-16 червня 2004 р.;

семінар відділу «Functional Analysis and Applications» (керівник
А. О. Аграчов), SISSA, Трієст, Італія, 2005 р. і 2009 р.;

міжнародна конференція «Устойчивость, управление и динамика твердого
тела», Донецьк, Україна, 2005 р.;

міжнародний семінар «Geometry of vector distributions, differential equations,
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Робота ілюстрована 5 рисунками. Список використаних джерел містить 162
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ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, сформульовано мету і

задачі дослідження і розкрито наукову новизну отриманих результатів.
У розділі 1 наведений огляд відомих результатів з напряму дослідження:

зв'язок лінійної задачі швидкодії і min-проблеми моментів Маркова, зображення

[…]

керування як задача швидкодії, опис і класифікація однорідних апроксимацій,
реалізовність і відновлення систем, нормалізація систем тощо. Усі основні
результати наведено з повними доведеннями. Отримані результати мають
теоретичний характер. Запропоновані методи можуть бути застосовані для
дослідження і розв'язання різноманітних задач оптимізації і оптимального
керування.
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АНОТАЦІЯ

Ігнатович С. Ю. Метод рядів та вільних алгебр в аналізі нелінійних
керованих систем. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних
наук за спеціальністю 01.01.01 – математичний аналіз. Фізико-технічний інститут
низьких температур ім. Б. І. Вєркіна НАН України, Харків, 2018.

У дисертації запропоновано і розвинуто методи аналізу нелінійних керованих
систем, основані на зображенні системи у вигляді ряду елементів вільної алгебри і
дослідженні структур у цій вільній алгебрі, які породжує система.

Розглядаються нелінійні дійсно-аналітичні системи, лінійні або афінні за
керуванням, і відповідні ряди ітерованих інтегралів або нелінійних степеневих
моментів. Ітеровані інтеграли або нелінійні степеневі моменти не залежать від
системи і утворюють вільну градуйовану асоціативну алгебру. Коефіцієнти ряду
породжують певні структури в цій алгебрі. Центральними об'єктами дослідження є
введена в дисертації ядерна підалгебра Лі і односторонній ідеал, який вона
породжує. Отриманий повний опис усіх однорідних апроксимацій і привілейованих
координат, запропоновані методи побудови апроксимуючих систем. Встановлений
зв'язок однорідної апроксимації і апроксимації в сенсі швидкодії, який дозволяє
отримати оптимальні або майже оптимальні керування для нелінійної системи,
розв'язуючи значно простішу задачу швидкодії для її однорідної апроксимації.
Крім того, розглянуто деякі задачі відображуваності в класі 𝐶ଵ, а також для систем
одного класу отримано повний опис усіх можливих оптимальних за швидкодією
керувань.

Ключові слова: нелінійні керовані системи, задача швидкодії, min-проблема
моментів Маркова, однорідна апроксимація, ряди ітерованих інтегралів, ряди
нелінійних степеневих моментів, вільна асоціативна алгебра, вільна алгебра Лі,
спряжений базис, задача реалізовності, вектор зросту, відображуваність у класі 𝐶ଵ.

ABSTRACT

Ignatovych S. Yu. Method of series and free algebras in the analysis of
nonlinear control systems. – Manuscript.

Thesis for obtaining the degree of Doctor of Sciences (Doctor Habilitatus) in
physics and mathematics, speciality 01.01.01 – Mathematical Analysis. B. I. Verkin
Institute for Low Temperature Physics and Engineering of the National Academy of
Sciences of Ukraine, Kharkiv, 2018.

In the thesis, methods of analysis of nonlinear control systems are proposed and
developed based on the representation of a system in the form of a series of elements of a
free algebra and studying of structures in this free algebra which are generated by the
system.

Nonlinear real-analytic control-linear and control-affine systems are considered.
For control-linear systems, the initial value problem with a fixed starting point (for
convenience, it is zero) and an expansion of the end-point map into the series of iterated
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integrals are considered. For control-affine systems, the steering problem to a fixed
equilibrium (for convenience, it is zero) and an expansion of the initial-point map into the
series of nonlinear power moments are considered. In both cases, coefficients of series
are constant vectors which contain all the (local) information on a concrete system while
iterated integrals or nonlinear power moments do not depend on a system and form a free
graded associative algebra. One of the main ideas in the direction under development is to
consider these series instead of systems. In particular, changes of variables in a system
are reduced to transformations over a series in which the shuffle product operation in a
corresponding algebra is applied while graduation is defined by control constraints.

Coefficients of the series generate a linear map from the algebra to ℝ which, in
turn, induces certain structures in the algebra. The central objects of the study are a core
Lie subalgebra and a one-side ideal generated by the core Lie subalgebra, which are
introduced in the work. It is proved that core Lie subalgebras are responsible for the
homogeneous approximation, a coordinate-free definition of a homogeneous
approximation is given and a complete classification of homogeneous approximations is
obtained. Methods are proposed for constructing of homogeneous approximating systems
and privileged coordinates. In particular, it is shown that the series representation of a
homogeneous approximation can be found without finding privileged coordinates, by the
form of the core Lie subalgebra only, using an orthoprojection. Moreover, representations
of all possible homogeneous approximations are homogeneous polynomials with respect
to shuffle product of these orthoprojections. This means that the homogeneous
approximation is unique up to polynomial homogeneous change of variables. The
developed approach allows solving several close problems: to find complete description
of all privileged coordinates, to develop methods of construction of approximating
systems, to study properties of homogeneous regular systems etc. Also, properties of core
Lie subalgebras for regular and homogeneous systems are studied.

Changes of a control in the system, unlike changes of coordinates, change the core
Lie subalgebra but keep a growth vector of the system. In the thesis, for linear-control
systems a description of all core Lie subalgebras (or, what is the same, homogeneous
approximations) with a given growth vector is obtained. Besides, a description of all
possible growth vectors is obtained. In the thesis, definitions of A-normality and A-
simplicity of a growth vector are proposed and a description of all A-normal and A-
simple growth vectors for systems with two controls are given and a method of
constructing normal forms of systems is described.

One of the original ideas of a development of the series method was the study of
the time-optimal control problem to the equilibrium for affine-control systems. The first
step is reducing such a problem to a nonlinear Markov moment min-problem: constraints
on control and the optimality condition are added to a corresponding series of nonlinear
power moments. Two systems are locally equivalent in the sense of time optimality if
(after a change of variables in one of them) their solutions, that is, the optimal time and
the optimal control, become asymptotically equivalent as functions of an initial point in a
neighborhood of the equilibrium. In the thesis, a connection of a homogeneous
approximation and an approximation in the sense of time optimality is studied; this
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allows obtaining optimal or almost optimal controls for a nonlinear system by solving
much more simple time-optimal control problem for its homogeneous approximation.

Besides, some problems of mappability in the class 𝐶ଵ are considered. Also for
systems of one special class (dual to linear systems) the set of all possible time optimal
controls is completely described.

Key words: nonlinear control systems, time-optimal control problem, Markov
moment min-problem, homogeneous approximation, series of iterated integrals, series of
nonlinear power moments, free associative algebra, free Lie algebra, dual basis,
realizability problem, growth vector, linearizability in the class 𝐶ଵ.

АННОТАЦИЯ

Игнатович С. Ю. Метод рядов и свободных алгебр в анализе нелинейных
управляемых систем. – Рукопись.

Диссертация на соискание учёной степени доктора физико-математических
наук по специальности 01.01.01 – математический анализ. Физико-технический
институт низких температур им. Б. И. Веркина НАН Украины, Харьков, 2018.

В диссертации предложены и развиты методы анализа нелинейных
управляемых систем, основанные на представлении системы в виде ряда элементов
свободной алгебры и исследовании структур в этой свободной алгебре, которые
порождает система.

Рассматриваются нелинейные вещественно-аналитические системы,
линейные или аффинные по управлению, и соответствующие ряды итерированных
интегралов или нелинейных степенных моментов. Итерированные интегралы или
нелинейные степенные моменты не зависят от системы и образуют свободную
градуированную ассоциативную алгебру. Коэффициенты ряда порождают
некоторые структуры в этой алгебре. Центральными объектами исследования
являются введенная в диссертации ядерная подалгебра Ли и односторонний идеал,
который она порождает. Получено полное описание всех однородных
аппроксимаций и привилегированных координат, предложены методы построения
аппроксимирующих систем. Установлена связь однородной аппроксимации и
аппроксимации в смысле быстродействия, которая позволяет получить
оптимальные или почти оптимальные управления для нелинейной системы, решая
существенно более простую задачу быстродействия для её однородной
аппроксимации. Кроме того, рассмотрены некоторые задачи отображаемости в
классе 𝐶ଵ , а также для систем одного класса получено полное описание всех
возможных оптимальных по быстродействию управлений.

Ключевые слова: нелинейные управляемые системы, задача быстродействия,
min-проблема моментов Маркова, однородная аппроксимация, ряды
итерированных интегралов, ряды нелинейных степенных моментов, свободная
ассоциативная алгебра, свободная алгебра Ли, сопряжённый базис, задача
реализуемости, вектор роста, отображаемость в классе 𝐶ଵ.
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