Відгук

офіційного опонента на дисертацію Ігнатович Світлани Юріївни
«Метод рядів та вільних алгебр в аналізі нелінійних керованих систем»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних наук
за спеціальністю 01.01.01 «математичний аналіз»

Теорія керування є одною із важливих і цікавих областей теорії диференціальних рівнянь, де яскраво відображаються різноманітні розділи геометрії, функціонального аналізу, теорії функцій тощо. Підґрунтя теорії керування належать роботам Л. С. Понтрягіна, В. Г. Болтянського, Р. В. Гамкрелідзе, Є. Ф. Міщенко, Р. Калмана, Р. Белмана. Важлива роль у цьому колі питань належить методу функції керованості, запропонованому В. І. Коробовим. Цей метод дозволив відповісти на основні питання теорії керування. Започаткований роботою В. І. Коробова і Г. М. Скляра новий напрямок досліджень в цій галузі дозволив з позицій відомої проблеми моментів сформулювати цікаві задачі теорії керування. Так міні-проблема моментів Маркова еквівалентна лінійній задачі швидкодії. Узагальнення цього методу на нелінійні системи (Г. М. Скляр, С. Ю. Ігнатович) дозволило виділити класи таких систем, які наближаються лінійними степеневими міні-проблемами моментів. На цьому шляху було з'ясовано, що вивчення таких систем спирається на ряди нелінійних степеневих моментів, а ці нелінійні степеневі моменти утворюють вільну асоціативну алгебру. Таким чином, дослідження нелінійних систем привело до аналізу нелінійних моментних рядів з певною алгебраїчною структурою. Окрім того, систематизація моментних рядів, елементи яких утворюють вільну асоціативну алгебру, дозволяє відповісти на ключові питання теорії керування та вказати розумні (можливо, нелінійні) системи керування, що апроксимують початкову систему. Все вищезгадане характеризує актуальність теми дисертації.

Метою дисертаційної роботи є створення єдиного підходу до вивчення нелінійних керованих систем, який розвиває вищезгаданий моментний підхід для лінійних систем. Для досягнення цієї мети автору довелося залучити методи загальної алгебри: ввести абстрактну асоціативну алгебру і досліджувати ряди елементів цієї алгебри з векторними коефіцієнтами.

Дисертація складається з анотації, вступу, семи розділів, висновків, списку використаних джерел, що включає 162 найменування, і трьох додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, вказано на зв'язок з науковими програмами та темами, які виконувалися відповідно планам наукових робіт кафедри диференціальних рівнянь та керування і кафедри прикладної математики Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна, сформульовано мету і задачі дослідження.

В розділі 1 наведено огляд літератури за темою дисертації, а такою стисло викладені необхідні для подальшого розуміння поняття і результати з теорії керування (у тому числі зв'язок з проблемою моментів) і алгебри. Зокрема, викладена теорема щодо переходу від задачі попадання для

системи, афінної за керуванням, до ряду нелінійних степеневих моментів (теорема 1.1) і сформульована відповідна нелінійна \min -проблема моментів Маркова (означення 1.1), які було запропоновано в роботах Г. М. Скляра і С. Ю. Ігнатович, опублікованих у Доповідях РАН (1999 р.) і журналі SIAM J Control and Optimization (2000 р.), а також викладено в кандидатській дисертації С. Ю. Ігнатович. В цих роботах було виділено клас нелінійних систем, які еквівалентні лінійним в сенсі швидкодії (означення 1.2, теорема 1.2). Вищезгадані результати є відправною точкою для досліджень, яким присвячена дана дисертація.

Також в цьому розділі викладаються деякі означення і факти щодо задачі однорідної апроксимації (підрозділ 1.2), яка є ще одним джерелом для даного дослідження.

В розділі 2 систематично викладається зображення нелінійних керованих систем у вигляді рядів ітерованих інтегралів (підрозділ 2.1) або нелінійних степеневих моментів (підрозділ 2.2). Самі зображення не є новими (як було зазначено вище, вони сформульовані у розділі 1 з відповідними посиланнями), але в розділі 2 вводяться відображення «у кінець траєкторії» $\mathcal{E}_{x_1, \dots, x_m}(\theta, u)$ і «до початку траєкторії» $\mathcal{S}_{a,b}(\theta, u)$, вводяться і обговорюються вільні алгебри ітерованих інтегралів і нелінійних степеневих моментів \mathcal{F}_θ і \mathcal{A}_θ , обговорюються властивості коефіцієнтів рядів з точки зору цих алгебр, а також вводяться відповідні абстрактні вільні алгебри \mathcal{F} і \mathcal{A} . Зокрема, пояснюється, що заміни змінних в системах відповідають перетворенням рядів, в яких використовується тасуючий добуток. Цей попередній розгляд приводить до абстрактної постановки задачі однорідної апроксимації, якій присвячений розділ 3.

В розділі 3 розглядається абстрактна вільна асоціативна алгебра \mathcal{A} . В ній вводиться клас формальних степеневих рядів $\mathcal{Z}_g = \sum_{k \geq 1, i_1, \dots, i_k \in I} g_{i_1 \dots i_k} \zeta_{i_1 \dots i_k}$, який узагальнює ряди ітерованих інтегралів і ряди нелінійних степеневих моментів. Вводяться означення ядерної підалгебри Лі \mathcal{L}_g (означення 3.2) і лівого ідеалу \mathcal{J}_g (означення 3.3), які породжуються коефіцієнтами ряду. На такій абстрактній мові формулюється задача однорідної апроксимації ряду (означення 3.4).

В підрозділі 3.2 вивчаються базиси, пов'язані з введеними структурами – ядерною алгеброю Лі і лівим ідеалом. Зокрема, отриманий опис базису ортогонального доповнення до лівого ідеалу \mathcal{J}_g^\perp (теорема 3.1). Ця теорема узагальнює теорему Р. Пі про характеристику елемента алгебри Лі, оскільки з неї випливає ортогональний розклад асоціативної алгебри (3.36) (наслідок 3.4). Теорема 3.1, а також її наслідок – лема 3.10 про опис базису \mathcal{J}_g^\perp в термінах спряженого базису є стартовим кроком для отримання основних результатів розділу 3.

Основні результати розділу 3 викладені в підрозділі 3.3. перш за все, це теорема 3.2 про опис загального вигляду однорідної апроксимації (3.63). А саме, будь-яка однорідна апроксимація ряду є поліномом $\mathcal{Z}_g = P(d_1, \dots, d_n)$ від елементів спряженого базису. По суті, це є теоремою про

існування та єдиність (абстрактної) однорідної апроксимації, тому що будь-яка апроксимація вказаного вигляду поліноміальним перетворенням зводиться до апроксимації $(Z_{\hat{g}})_i = d_i$. Альтернативний вигляд апроксимації дається теоремою 3.4; з неї легко випливає, що апроксимація повністю визначається ядерною підалгеброю L_i . У лемі 3.17 доводиться, що будь-яка градуйована підалгебра ковимірності n є ядерною підалгеброю L_i для якогось ряду. Це в сукупності дає повний опис і класифікацію всіх однорідних апроксимацій. Як наслідок цих результатів, запропоноване безкоординатне означення однорідної апроксимації (означення 3.5). Крім того, отриманий повний опис всіх апроксимуючих перетворень (теорема 3.3); він є конструктивним, тому що зводиться до перетворення поліноміальної вектор-функції. Отже, в розділі 3 розвинута абстрактна теорія однорідної апроксимації для формальних рядів у вільній асоціативній алгебрі.

В розділі 4 вищезгадані результати застосовуються до рядів ітерованих інтегралів, що відповідають задачі Коші для нелінійних систем, лінійних за керуванням. В підрозділі 4.1 сформульовані безпосередні наслідки з результатів розділу 3: поняття ядерної підалгебри L_i і лівого ідеалу (означення 4.1 і 4.2), теореми 4.1, 4.2 про вигляд однорідної апроксимації, наслідки 4.3–4.5 про повну класифікацію однорідних апроксимацій, а також опис усіх апроксимуючих перетворень (теореми 4.3, 4.4).

Таким чином, однорідна апроксимація нелінійної системи, лінійної за керуванням, – це більш проста, але в загальному випадку нелінійна система. В цьому полягає основне досягнення дисертації: даний повний опис і вказані методи побудови нелінійних систем відносно простого вигляду, які наближають довільні нелінійні системи.

Підрозділ 4.2 присвячений з'ясуванню того, в якому сенсі однорідна апроксимація наближає саму систему. А саме, досліджується зв'язок однорідної апроксимації і апроксимації в сенсі швидкодії (поняття, що введено в дисертації, означення 2.13). Тут отриманий основний результат розділу 4 – теорема 4.6. В ній доведено, що (при деяких умовах) розв'язок задачі швидкодії для системи, лінійної за керуванням, і розв'язок задачі швидкодії для її однорідної апроксимації еквівалентні в асимптотичному сенсі в околі нуля. Цей результат пояснює назву «апроксимація» для однорідної апроксимації.

В підрозділі 4.3 вивчається задача апроксимації в залежності від початкової точки. Основний метод дослідження – вивчення ядерної підалгебри L_i як функції початкової точки. Основним результатом підрозділу є теорема 4.7 про критерій регулярності однорідної системи. Оскільки однорідні системи є однорідними апроксимаціями, то фактично це є критерієм регулярності однорідної апроксимації.

Розділ 5 присвячений класу нелінійних систем, афінних за керуванням. В підрозділі 5.1 теж застосовуються результати розділу 3: поняття ядерної підалгебри L_i і правого ідеалу (означення 5.1 і 5.2), теореми 5.1, 5.2 про вигляд однорідної апроксимації, наслідки 5.3–5.4 про класифікацію

однорідних апроксимацій. В пункті 5.1.2 вказаний метод побудови системи, що реалізує однорідну апроксимацію, а загальна задача реалізованості досліджується далі в пункті 5.3.2.

В підрозділі 5.2 досліджується зв'язок однорідної апроксимації і апроксимації в сенсі швидкодії для систем, афінних за керуванням. (Задача швидкодії в цьому випадку зводиться до нелінійної min-проблеми моментів Маркова.) Виявилось, що для афінних за керуванням систем це питання більш складне, ніж для лінійних за керуванням систем: навіть саме означення еквівалентності треба модифікувати (означення 5.4). Основний результат розділу – теорема 5.3 про таку еквівалентність: при деяких умовах оптимальний час і оптимальне керування для однорідної апроксимації і оптимальний час і «майже оптимальне» керування для самої системи еквівалентні в асимптотичному сенсі в околі нуля. В пункті 5.2.2 розглядається зворотна задача: нехай деяка однорідна система апроксимує іншу в сенсі швидкодії; чи вірно, що вона є однорідною апроксимацією для неї. В теоремах 5.4 і 5.5 вказані умови, при яких це вірно.

В розділі 6 розглядається ще одна класифікаційна задача – про вектори зросту для систем, лінійних за керуванням. Означення еквівалентності («А-еквівалентність за зворотним зв'язком») тут інше: припускаються заміни керування (означення 6.4), при цьому вектор зросту системи не змінюється. Задача ставиться так: дати опис векторів зросту, для яких множина всіх однорідних систем з цим вектором зросту з точністю до заміни керування скінченна («А-нормальні вектори зросту», означення 6.5). Близьким є поняття «А-простих векторів зросту», тобто таких, для яких множина малих збурень систем з цим вектором зросту з точністю до заміни керування скінченна (означення 6.6). Обидва терміни введені в дисертації. Для систем з двовимірним керуванням в пункті 6.2.2 даний повний перелік всіх А-нормальних і А-простих векторів зросту (теореми 6.4–6.6). Попутно розв'язується задача реалізованості для вектора зросту (підрозділ 6.1).

Розділ 7 включає результати щодо відображуваності в класі C^1 (підрозділ 7.1) і розв'язок одної тривимірної задачі швидкодії (підрозділ 7.2). Ця система є однорідною, отже, вона є однорідною апроксимацією для цілого класу тривимірних систем, і її оптимальний час і оптимальне керування (які отримані явно) апроксимують розв'язок задачі швидкодії в околі нуля для всіх систем з цього класу.

Дисертація включає три додатки: обов'язковий додаток А, що містить список публікацій здобувача, а також додаток Б, що включає доведення деяких відомих результатів (зокрема, щодо рядів ітерованих інтегралів і нелінійних степеневих моментів), і додаток В, що містить доведення деяких результатів з лінеаризованості.

Дисертація написана чіткою ясною мовою, з відповідною аргументацією аналізу кожної задачі, що вивчається.

По дисертації є наступні зауваження.

- 1) Операція конкатенації (стор. 61) зображається як символ V , що не досить зручно, так як в алгебрі цим символом позначають зовнішній добуток.
- 2) На стор. 207 в інтегралі описка: τ_m замість τ_{m+1} .
- 3) На стор. 292 в теоремі 7.3 не сказано, що таке $\varphi_x(x)$.
- 4) На стор. 52 в теоремі 1.7 одне з посилань [43] зайве.
- 5) На стор. 175, рядок 2: у рівності $\mathcal{P}^3 = \{0\}$ описка, що очевидно з подальшого тексту.

Незважаючи на ці недоліки, вважаю, що дисертація Ігнатович С. Ю. є закінченим науковим дослідженням і повністю відповідає вимогам, які пред'являються до дисертацій, поданих на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних наук, так як:

- 1) Запропонований новий підхід до дослідження нелінійних керованих систем, оснований на вивченні структур, які породжує система у вільній алгебрі (ітерованих інтегралів або нелінійних степеневих моментів). Сформульовано і розв'язано абстрактну задачу однорідної апроксимації формального ряду елементів вільної асоціативної алгебри. Знайдені і досліджені об'єкти, які відповідають за однорідну апроксимацію – ядерна підалгебра L_i і односторонній ідеал, що породжені рядом.
- 2) На основі цього підходу отриманий повний розв'язок задачі однорідної апроксимації для систем, лінійних і афінних за керуванням: отримана класифікація і повний опис однорідних апроксимацій і апроксимуючих перетворень, вказані методи їх побудови, запропоноване безкоординатне означення однорідної апроксимації.
- 3) Поставлено задачу еквівалентності в сенсі швидкодії для нелінійних систем. Встановлено умови, при яких однорідна апроксимація наближає систему в сенсі швидкодії, досліджено зворотну задачу.
- 4) На основі розвинутого підходу проведено дослідження векторів зросту систем, лінійних за керуванням, з точки зору скінченності множини однорідних апроксимацій з цим вектором зросту; отриманий повний розв'язок задачі для двовимірних керувань.

Науковий рівень дисертації високий, а всі результати обґрунтовані і спираються на чіткі і коректні доведення. Отримані результати носять теоретичний характер і можуть бути використані для дослідження різноманітних задач, зокрема, з теорії керування. Дослідження, що проведені автором, можуть бути корисними в наукових розробках, що проводяться у Фізико-технічному інституті низьких температур ім. Б. І. Веркіна НАН України, Харківському національному університеті імені В. Н. Каразіна, Київському національному університеті імені Т. Г. Шевченка, Інституті прикладної математики і механіки НАН України, Інституті математики НАН України, Дніпровському національному університеті імені О. Гончара, Одеському національному університеті ім. І. І. Мечнікова та інших.

Автореферат ідентичним чином відображає основні положення і твердження дисертації. Публікації містять головні результати дисертаційної роботи.

На підставі вищезгаданого вважаю, що дисертаційна робота Ігнатович С. Ю. «Метод рядів та вільних алгебр в аналізі нелінійних керованих систем» задовольняє всім вимогам, що пред'являються до докторських дисертацій, а дисертант заслуговує присудження наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за спеціальністю 01.01.01 «математичний аналіз».

Доктор фізико-математичних наук, професор,
провідний науковий співробітник
Фізико-технічного інституту низьких
температур ім. Б. І. Веркіна НАН України

В. О. Золотар'ов

Золотар'ова В. О.
ВІДЧУЮ
секретар ФТІНТ
Фізико-технічного інституту
НАН України
Фізико-математичних наук
Кашиненко О. М.